



# Årsberetning

## IK 2024

“Når edderkoppernes  
spind forbinder sig,  
kan de fange en løve”

### Indledning

Til trods for at vi lever i en tid, hvor vi dagligt modtager informationer fra hele verden, har generaliseringen om begrebet “Afrika” vist sig særdeles levedygtig.

Både journalister og politikere skærer alle lande over en kam og skaber billeder om sult, sygdomme, krig og katastrofer. Men er 54 lande, 7 klimabælter og over 800 millioner indbyggere ikke for stort og varieret til generaliseringer? Det er et spørgsmål, vi ofte har diskuteret i bestyrelsen, og det prøver vi at forholde os til gennem IKs formidling.

Krigen i Sahel er endnu ikke slut, selvom man næsten intet hører om den i vores presse.

Men vi må forholde os til den, og på trods af konkurrencen fra den konstante strøm af dårlige nyheder fra andre dele af verden incl. Donald Trumps bovskud mod verdensdemokratiet der påvirker vores energiniveau. Det er vigtigt at glæde sig over, at det er muligt at holde kontakten og at vi stadig er med til at støtte og udvikle til gavn for befolkningen i de projekter og lokalsamfund vi kender så godt.

## Status over projekterne

som f.eks. Sundhedsgruppen, der ved salg af sundhedsaktierne støtter arbejdet på sundhedshuset ved at finansiere malariamedicin og myggenet til gravide kvinder og et helt års forbrug af sæber til skolen, så børnene kan vaske hænder, før de får deres varme mad midt på dagen. Den jævnlige kontakt med landsbyen har stor betydning for de der arbejder for børnene og generelt for landsbyen ved vi fra både høvdingen og skolelederen.

## Skolen i Pah

hvor IK følger undervisningen på 20. år og med støtte fra medlemmer og andre, som sørger for et varmt måltid mad til børn i hele skoleåret, en uvurdelig støtte, som ikke kun er for børnene, men også for forældrene. Skolemaden har bragt mange piger i skole og undgået at mange smådrengene er blevet sendt bort til marabout'er og koranskoler, hvor de nærmest arbejder som slaver for marabout'en som oftes er en stor jordejer, og hvor de flere steder er udsat for at blive udtaget til træning i jihadist lejre. I skolen er der 264 elever og 4 lærere.

Skolen har fået en ny have med hegn, og foran skolen og ind mod landsbyen er der plantet mange træer, både frugttræer og træer til gavntømmer. Træplantningener er finansieret af IK og ved salg af træaktier og donationer. Et mindre tilskud er kommet fra kommunen

## Uddannelses gruppen

der har konstateret at den bedste form for støtte er uddannelse til de unge. Til trods for at vi har fået "grønt lys" fra VMOK fonden til at bruge restbeløbet fra projekt Cykelværksted på uddannelse til 2 unge, må vi erkende, at det endnu ikke kan lade sig gøre i Mali, da erhvervskolen i Bandiagara er lukket pga af krigen. Til gengæld er en ung pige i Burkina Faso med støtte fra IK igang med en højere uddannelse i økonomi på universitetet i Tenkodogo. En ung burkiner som ønsker at skabe sig en levevej som professionel fodboldspiller i Marokko er blevet støttet periodisk.

## "Fil Bleu, min skrædder i Ouagadougou" i Burkina Faso og Mali.

Sommerens salg fra "den Blå", butik i det grønne, hvor en gruppe IK medlemmer i månederne juli og august igen i år medvirkende til et godt salg. Det gav meget arbejde til projektdeltagerne i syd. Sidst i juli arrangerede Fil Bleu et "walk & talk" (modeopvisning) i samarbejde med den borgerdrevne butik, Høkeren, på havnen i Aarsdale. Arrangementet der var med lokale modeller var vældig festligt og trak mange besøgende til samtidigt med at det gav et godt salg både for butik og Fil Bleu.

## Projekt Moringa - et Karité projekt

som består af landbokvinder fra landsbyen Garango i Sydburkina i samarbejde med kvinder fra Fil Bleu i Pissy i Ouagadou er nu selvfinansierende, men deres produkter sælges stadig via projektets egen hjemmeside og giver kvinderne indtægter.

## Projekt Maangi i det nordlige Sine Saloum i Senegal

er afsluttet men et nyt projekt er under planlægning i det sydlige Sine Saloum. Det er et kvindeprojekt, som ved at udveksle erfaringer med kvinderne i Projekt Moringa, vil dyrke moringa og grøntsager.

## Projekt Baliläi i St. Point George

Har vi desværre måttet stoppe. Fordi vi kunne konstatere at kvindegruppen ikke var involveret og at projektet tog en anden drejning end aftalt. Projektet gik i al korthed ud på at kvinderne ønskede sig et hus til deres forskellige aktiviteter og dertil en lille butik, som de kunne sælge deres produkter fra. I 2024 holdt vi møde med kvindegruppen og vores tolk, Louis Diatta. Kvindehuset skulle kobles sammen plantning af moringa , miljø og klimatilpasning.

## IKs koordinator

Når vi taler om projektarbejde kan vi slet ikke komme uden om vores trofaste og meget kompetente lokal koordinator, Zidabou Garango, i daglig tale kaldet ”Boulougou”

Det er ikke alle NGO'er, det er forundt at have en koordinator som Boulougou, som man kan stole 100% på og som udfører sine opgaver hurtigt og korrekt, og som forstår formålet. Boulougou har været ind over samtlige projekter i Mali og Burkina Faso, og det er i høj grad hans fortjeneste, at vi har kunnet gennemføre og få projekterne til at fungere. IKs samarbejde startede med den første researchrejse til Burkina Faso i 1996. Senere fulgte mange rejser for grupper til Burkina Faso, Mali, Niger, Benin, Togo og Guinea Conakry. Sideløbende med rejserne fulgte projektarbejde startende med projektet Fil Bleu og Skolen i Pah. Og det har fortsat lige siden.

Boulougou var på ophold i DK i 2002 i forbindelse med en udstilling om Fil Bleu. Agnés, Boulougous kone, var i DK i 2012 i forbindelse med en workshop.

## Formidling - aktiviteter i 2023

Formidling om forhold og levevilkår i Syd er et fokuspunkt for IK, som vi søger at realisere gennem rejser, foredrag, udstillinger og workshops. IK vil gerne være med til at forme et andet syn på kontinentet gennem formidling - hvad enten det er gennem rejser, udstillinger eller walk & talk med Fil Bleus modeller. I 2024 gik den eneste arrangerede rejse til Senegal. Vi gennemførte flere udstillinger og et par foredrag i flere forskellige regioner i Danmark.

I IK prøver vi gennem vores årlige trykte nyhedsbrev at give et nuanceret billede af folks liv fra en lille håndfuld lande i Vestafrika. Vi inviterer også folk fra Syd til at skrive beretninger fra deres eget liv. Der er mange fortællinger, og folk vil gerne fortælle. Hver fortælling indeholder forestillinger, som kan give kimen til en mere nuanceret forestilling om kontinentet "Afrika".

## Bestyrelsen

Det gode og stabile arbejde i bestyrelsen er fortsat i 2024 og resulterede ikke i en overraskende ændring i sammensætning af bestyrelsen som efter generalforsamlingen konstituerede sig som følgende: Formand Anette Sonne, næstformand Kirsten Hjelt, og bestyrelsesmedlem med funktion som kasserer Tove Ørsted, bestyrelsesmedlemmer Karen Christensen, Birthe Nielsen, Ulla Østerby samt Julie Zaken og Inge Lise Bau som suppleanter.

## Slutbemærkninger

I IK har vi set hvordan selv små initiativer har skabt store forandringer over tid. Et eksempel er Pah, som startede med indsamling til en skole for godt 20 år siden, og hvor dette initiativ i de efterfølgende år bredte sig til flere forskellige aktiviteter, som har skabt forbedringer af livet i landsbyen. Et andet eksempel er støtten til en gruppe landbokvinder, der fik frø, redskaber, uddannelse og en brønd og nu kan fortsætter aktiviteterne uden økonomisk støtte.

I IK er vi alle frivillige og derfor tusind tak til alle jer, der bruger tid på at støtte op om IKs initiativer.

Tak til alle medlemmer som bidrager ved jeres medlemskab. Uden medlemmerne kan IK ikke fungere og uden den økonomiske støtte som vi har fået fra fonde og organisationer kan vi ikke bakke op om folks initiativer i Syd.

Stor tak til alle i bestyrelsen og arbejdsgrupperne for godt kammeratskab og loyalt ansvarsfuldt samarbejde.

Bestyrelsen i IK april 2025

